ANIMADVERSIONES

IN

JUVENALIS SATIRAS,

SIVE  
CENSURA EDITIONUM  
RUPERTIANARUM.

AUCTORE

J. R. AUG. HEINECKE,

SCHOLAE LATINAE ORPHAN. HALENSIS COLLEGA,  
RECTORE DESIGNATO PERLEBERGENS.

---

HALIS SAX.

EX LIBRARIA ORPHANOTROPHEI.

1804.

Lectori aequo et eruditio.

Triennium fere est, quum in colligenda materia ad grammaticam latinam, quam scribo, argenteae, quam vocant, aetatis scriptores excutere inciperem. Mox ad Juvenalem accessi, quippe qui primum poëtas mili tractandos sumerem, eumque jam aliquanto ante lectum accuratius cognoscere studui, adhibitis omnibus commentariis, quotquot mancisci possem, ut etiam ex his congererem, quaecunque ad grammaticam linguae latinae rationem pertinerent. Sed statim in initio lectionis animadverti, quantum ii, qui ad Juvenalem edendum accessere, futuro editori reliquissent elaborandum, talique modo enata est cupidus novae editionis parandae. Sepositis igitur tantisper aliis laboribus totum me Juvenali dedi, ut justam familiaritatem cum eo contraherem et cum omnibus scriptoribus, quos aliquid ad Juvenalem sive emendandum, sive illustrandum, facturos arbitrabar.

Postulari id par est ab unoquoque editore, maxime si Critici partes agere velit. Sed parum hoc adhuc factum est ab editoribus Juvenalis. Loquuntur de recentioribus. Henninius maxime hoc nomine meritus est de Juvenale, quod ea, quae hic, illic, ad Juvenalem illustrandum scripta essent, in unum corpus colligeret; ipse de suo pauca admodum bona addidit. Post Henninii labores pauci inventi sunt, qui Juvenali operam suam dicarent. Tandem exortus est cl. Rupertius, qui in praefas-

tione suae editionis, quam anno 1801 cum docto et indocto orbe communicavit, multa et egregia promittit, et id se praestare voluisse testatur, ut, qui suam editionem haberent, ceterarum evolendarum cura supersedere possent. Sed, quod pace viri cl. dixerim, rem longe aliter inveni. Inutilles conjecturae, quarum vix una probanda, multi errores in interpretando ubique apparent; ut breviter dicam, nulli fere loco difficiliori lux allata est. Quod judicium ne cui iniquum videatur, specimenis loco censuram editionis Rupertiana agere institui. Jam quum nuper nova editio Satirici a cl. Rupertio parata prodiit, et hujus rationem habeo. Quamquam non ita multum a majore differt, et omnia vitia hic iterum invenias; animadversiones tantum in epitomen redactae. Neque tamen in eo solum acquiescam, ut cl. Rupertium et superiores editores corrigam, sed etiam sub examen revocabo, si qua alia ad Juvenalem illustrandum scripta et cl. R. haud notata sunt. Molestem sane scribendi genus, quod in aliorum erroribus refutandis versatur, sed solo veritatis amore hunc laborem suscepi, sine ira et studio, quorum causas procul habeo.

Scrip. Halis d. 1. Jun. 1804.

C. Rupertius in praefatione consilium, quod in hac editione secutus sit, copiose exponit, i. e. praefationem, quae Siliano carmini praefixa est, ad verbum fere repetit. In hoc certe impedire potuit, ne libri moles nimis augeretur, nam ea semel legisse satis erat. Sed aliter visum viro docto, siquidem in praefatione ad minorem editionem eadem fere recoxit. Inde factum est, ut verba cl. Heynii in praef. Virg. quater legenda sint, apud eum ipsum, ad Silium et bis ad Juvenalem. Vix, puto, ipse vir doctus tantum pretium statuit verbis suis. Sed haec verbo notasse sufficiat. Duplex editoris officium est. Alterum consistit in textu constituendo, alterum in interpretando. Ad integratem textus restituendam, requiruntur cod. msf. et veteres editiones. In his colligendis felicissimus fuit cl. R., quippe qui tum veteres editiones, tum Cod. msf. undique nactus fit, ut merito gloriari possit nulli superiorum editorum tantam copiam ad manum fuisse. In his subsidiis sunt quoque conjecturae Schraderi, ut hunc potissimum nominem, quae ex margine editionis Henninii corrasae, satis magno numero ad cl. R. venerem. Sed ex his conjecturis vix una alterave tanto viro digna est. Maximam partem, aut Herbell qui misit aut cl. R. melius suppressissent, quod Schradeum fecisse, si suas conjecturas ei retractare licuissent.

A

set, mihi persuasum est. Ex msf. et ed. cl. R. collectis var. lect. easque sub textu posuit. Utilem sane navavit operam, sed in eo reprehendendam, quod et manifesta vitia enotavit. Nonne ridiculum est hujusmodi var. lec. afferre? Sat. 1, 61. pro *Automedon*, *Autumedon*, *Authimedon*, *Autromedon*. Sat. 2, 6. pro *Pittacon*, *Pictacon*, *Pyctacon*; ibidem 92, pro *Cecropiam*, *Cetropeam*, *Cyclopiam*, et pro *Cotytto*, *Cocytion*. Sat. 3, 103. pro *endromidem*, *andromydem*, *andromedem*, *andromadem*; ibidem 184. pro *Cassum*, *Quoffsum*, *Quonffsum*; ibidem 217. pro *Euphranoris*, *Eufrinoris*, *Efranoris*, et pro *Polycleti*, *Polidecti*, *Polideti*, *Polludeti*, *Pollicheo*. Sat. 6, 110. pro *Hyacinthos*, *Jacinctos*, *Jyacinctos*, *Zacynthos*. Sed satis est nugarum. Facile consentientem in his quae dixi habebbo cl. R., quum ipse acerbe ejusmodi laborem virtuperet in praef. min. edit. pag. 11. „Rudem et in-  
„digestam congerunt molem variarum lectionum,  
„(loquitur de Criticis maxime Batavis) vel potius,  
„longe maximam certe partem, quisquiliarum for-  
„diunque monachicarum, quibus librariorum tum  
„stupor, tum negligentia inquinavit antiquas editio-  
„nes et codices msf., qui paene omnes sunt recentes  
„et vix digni, in quibus executiendas conferendisque  
„oleum et operam perdas.“ Multa loca ex fide cod.  
msf. se correxisse ait, aliorumque qualicunque inge-  
nio suo emendandorum periculum fecisse, neque  
tamen conjecturas suas in textum recepisse, nisi ubi  
vulgata plane inepta esset, et quisque eas probaret,  
qui rei criticae usum haberet et linguam latinam

probe calleret Praef. ad Silium pag. 75. ad Juvenal. p. 29. et min. ed. p. 18. Designatae maximam partem conjecturae sunt Praef. pag. 28. Sed, quod jam monui, ex omnibus his conjecturis vix una probari potest. Omnes fere probant editorem neque rei criticae usum habuisse, neque linguam latinam satis calcere. Saepius ludere videtur, v. c. Sat. 14, 316. seqq.

### — — — Mensura tamen quae

Sufficiat census, si quis me consulat edam:

In quantum sitis, atque famis et frigora poscent. Hic in var. lect. annotatur: „En quantum ifuspicari „possis. At vide Comment.“ Et in commentario haec loquendi ratio illustratur. Sed quid opus est conjectura, si in quantum bene se habet, quod non solum argenteae aetatis scriptoribus, sed etiam aureae frequentatum, docet magnus Ruhnkenius ad Vellej. 1, 9.

Sat. 5, 107.

Ipsi pauca velim facilem si praebeat aurem.

Audi cl. R. et mirere iterum: „Facilis suspicari „possis coll. Hor. Sat. 1, 1, 22. et Prop. 2, 21, 15. „Librarii enim epitheta substantivis accommodare „solent. Sed vulgata lectio non spernenda.“ At Juvenalis eodem modo locutus est Sat. 3, 122. seqq.

Nam quum facilem stillavit in aurem

Exiguum de naturae patriaeque veneno.

Hic nihil suspicatur Criticus noster.

Similia illis habes Sat. 7, 211.

et cui non tunc

Eliceret risum citharoedi cauda magistri?

„Pro tunc suspicari possis *nunc*, ut sensus sit, Chiro-  
„nem ab Achille summo honore cultum esse, et si ta-  
„lis ejus forma ac species fuerit, ut nunc vel cuili-  
„bet risum moveret. Sed vulgatae lect. major forte  
„vis ineft. Immo plane alienum est *nunc*. Quid  
mirum enim, si Chiron Juvenalis tempore cuique  
risum moveret? Sed talia verbo moniti intelligent.  
Alia ejusmodi quaero si tanti est Sat. 1, 7., ubi pro  
*lucus Martis* conjicitur: *Iudus Martis*, et Sat. 6, 265.  
et alius locis. Hoc modo si ars critica exercetur,  
non mirum est, multis eam ludibrio esse. Sed de  
singulis conjecturis mox dicendi locus erit. Videamus,  
quid universe de interpretandi ratione, quam  
cl. R. in Satirico nostro fecutus est, statuendum sit.  
In commentario id se egisse ait, ut, quaecunque  
nondum ab aliis aut recte, aut satis perspicue expo-  
fita essent, pro sua facultate accuratius enuclearet,  
nec quidquam inexplicatum relinquaret, in quo haer-  
ere possent ii, qui ad Juvenalem legendum adin-  
terentur, hoc est, jam aliquantum in hoc literarum  
genere versati et proiecti, neque tamen eruditii  
Praef. 30. Sed notae saepius sunt pueriles, illu-  
strantque ea, quae cuique lectori Juvenalis nota esse  
debet, aut quae Lexica satis docent. Inde spissum  
volumen, quo commentarius continetur. Sat. 1, 3.  
narratur, quaenam fuerint fabulae togatae, palliatae

et praetextatae, quamquam hae nihil ad Juvenalem.  
Tu vid. de his omnibus Schellerum in lexico. Sat.  
6, 149. *regnat* exponitur per *imperitat*, et Sat. 10,  
159. *libeat* per *placeat*, plane ad modum Minellii.  
Sat. 10, 274. narratur historia Croesi et Solonis;  
notissima haec vel tironibus. Sed paucis exemplis  
defungar. Nihil se reliquise ait, quod scrupulum  
figere posset. Sed saepius ubi admonendi fuere lec-  
tores, quales sibi proposuit vir doctus, nihil annota-  
tum reperies. Nonnulla afferam exempla. Sat. 8,  
240. seqq.

Tantum igitur muros intra toga contulit illi  
Nominis et tituli, quantum non Leucade,  
quantum

Theffaliae campis Octavius abstulit udo  
Caedibus assiduis gladio.

Deest post postremum *quantum*, *non*, quae loquendi  
forma exemplis illustranda erat, ne tirones in ea  
haererent, ut apud Marti. 11, 81.

Viribus hic operi non est, hic utilis annis.  
ubi Schrevelius, si diis placet, corrigere volebat.  
Sat. 10, 12. seqq.

Sed plures nimia congesta pecunia cura  
Strangulat, et cuncta exsuperans patrimonia  
census.

Quanto delphinis balaena Britannica major.

Observandum fuit ante quanto omissum esse tanto et  
exemplis firmandum, ne quem offendaret. Talia

observatione digna putavit summus Ruhnkenius ad Rut. Lup. 1, 4. His similia sunt Sat. 1, 69. et Sat. 11, 25. Quum editor efficere vellet, ut, qui suam editionem haberent, ceteris omnibus carere possent, ex superiorum commentariis excerpere debebat, quae bona et utilia essent. Sed scire cupiamus, quare cl. R. saepe Commentatores nominet, unde sua habet, saepius eorum nomina reticeat, quamquam dixerat Praef. 31, et in min. ed. Praef. 23. Quoties quae alii jam occupasset, notasset, semper monuisse se quibus ea deberet: nam aliorum scrinia compilare, et instar graculi superbi pennis pavonis exornati, alienis bonis gloriari, longe a moribus sensibusque suis abhorrere. Falsum hoc esse deprehendes, si Henninianam edit: cum hac novissima contuleris Sat. 1, 14. et 15. et ibidem v. 50. et Sat. 10, 84. 85. Ad illustrandas res historicas, geographicas, antiquitates etc. congeruntur loci ex aliis scriptoribus quam plurimi. Sed his citatis ne nimis secure credat tiro. Saepius nihil probant, ut suo loco demonstrabimus, et non raro vel cum hypothecarum vitiis ex superiorum interpretum commentariis exscripta sunt, v. c. ad Sat. 9, 1., ubi *Naevolus* memoratur, Grangaeus laudat Mart. 2, 49., ubi idem *Naevolus* occurrat. Cl. R. haec in suam editionem transcripsit, Grangaeum non nominans. At apud Mart. 2, 49. nullum Naevolum invenio, sed 2, 46., et qui vel obiter hoc epigramma legerit, videbit illum, quem Martialis nominat, longe diversum esse a Nostro. Etenim apud Mart. dives, apud Juvenalem pauperissimus est.

Quod attinet ad Orthographiam, vir doctus multa novavit, sed et hic desidero constantiam, Sat. 1, 163. pro *Aeneam* recepit sine codicibus *Aenean*, sed Sat. 8, 113. *Corinthon* pro *Corinthum* est in Msf., sed non receptum. Sat. 3, 5. conjicitur legendum esse *Prochytēn* pro *Prochytam*, Sat. 8, 229. multi codices habent *Antigones* pro vulgato *Antigonae*, sed manet in notis. Nos probamus ubique graecam formam; maxime enim differunt Juvenalis Satirae ab Horatii sermonibus. Sed unde constantia apud editorem nostrum, quum ex ejus sententia Juvenalis mox docte loqui solet, mox doctiora non sectatur. Etenim Sat. 2, 86. haec in var. lect. invenies: „Satirici poetae doctiora non sectari solent.“ Sed ad Sat. 6, 93. „Cum Horatius tum Juvenalis docte ac Gracce loqui amant;“ et Sat. 14, 74. „Juvenalis docte loqui amat.“ Sed jam ad singula progrediar, primunque locos aliquot, quorum explicatio difficillima, apponam, ut appareat, quid cl. R. in his praestiterit, deinde eas conjecturas afferam, quae maxime probant, virum doctum aut nimia festinatione scripsisse, aut non eam linguae latinae scientiam habuisse, quae editori Juvenalis esse debet, satiras denique omnes ex ordine percurram, ut demonstrem, quid viri docti boni malive attulerint. Praeter Schraderi aliquunque conjecturas, nuper vulgatae sunt emendationes cl. Jacobii in misc. philol. edit. a cl. Matthiae Altenb. 1803. T. I.; ex his valde placeat emendatio Sat. 12, 32. ubi pro *arboris incertae* legere vult *aequoris incerti*.

Ceterac aut aperte falsae, aut carte non necessariae sunt. Plures suo loco examinabimus.

160. 161.

Quum veniet contra, digito compesce labellum:  
Accusator erit, qui verbum dixerit, hic est.

Vide quas turbas excitaverint Interpretes in loco sane non difficulti, cuius sensum plane perverterunt. Pro *verbum* nonnulli Ms. *verum*, quod arripuit Britanicus et ridicule explicat, ita ut refelli non mereatur. Plathnerus ~~amendavit~~ si *verbum dixerit*, Rupertius *quum verbum dixerit*. Omnibus his non opus. In sequenti versu Lambinus, Graevius et Lubinus legere volunt *hic sit vel sit h. e. hic tace*. Heinlius volebat *hic sit* et Burmannus Secundus ad Anth. Tom. I, Lib. 3, Ep. 188, legit:

Cum veniet contra. sit! digito compesce labellum.  
quod ineptum est. Sed audiamus Rupertium expli-  
cantem; „Quum tibi obviam veniet Tigellinus tace,  
alioquin ille mox accusator erit, qui imperatori di-  
cet *hic est* ille improbus, qui famam tuam laedet, tibi  
maledicet, (sed de imperatore non erat sermo); nisi  
malis; qui Caesari te obviam ei venientem digitis  
monstrabit dicens, *hic est* ille! nam hoc sufficit, et  
crimen, cuius te insimulat probare, nihil attinet.“  
Ain tu? Si Juvenalis ita expressisset, quovis ti-  
rone pejus balbutiret. Sed jam tempus est, ut ipse  
aliquid proferam, quod Juvenile dignum sit. Ante

qui subintelligendum est *eius*, vel *ei* de qua Ellip.  
quae saepissime imperitis librariis et Criticis tene-  
bras offudit; cf. Gronovium ad Liv. 23, 15. Ducker.  
ad Flor. 1, 1. Cort. ad Sallust. Cat. 13, 2. et ad Cic.  
Epist. ad diver. 3, 6, 7. Jam sensus vel optimus effi-  
citur. Responderat poëta monitori: se vix sibi tem-  
perare posse, quin eum, qui patruos tres veneno ne-  
casset, et tamen summa pompa per urbem vehere-  
tur, acriter carminibus perstringeret. Huic moni-  
tor: cave facias; non modo satiram in eum ne scri-  
bas, sed si tibi forte occurrat, ne verbum quidem  
proferas, quod eum offendere possit, nam etiam ac-  
cusator erit *eius* i. e. accusabit eum, qui tantummodo  
haec paucula dixerit *hic est*, i. e. ut jam Grangaeus  
senisse videtur, quem haud intellexit Rupertius,  
*hic est* ille sceleratus homo. Haec verba *hic est* cum  
contemptu pronuncianda sunt, plane ut nos: *das ist der*, ubi ex modulatione vocis intelligitur laudemne  
et admirationem indicet, an vituperationem. Quam  
ob rem ut paucis sententiam complectar, hoc dicit.  
Non solum si satiram scripseris maximas poenas da-  
bis, sed si vel, ubi ille tibi occurrit, alteri dicas;  
*hic est* ille sceleratus. Valeant igitur Interpretes  
cum suis conjecturis.

70—76.

Sed Julius ardet;

Aestuo. Nudus agas, minus est infania turpis.  
En habitum, quo te leges, ac jura ferentem.  
Vulneribus crudis populus modo victor et illud

Montanum positis audiret vulgus aratris,  
 Quid? non proclames, in corpore judicis ista  
 Si videas? Quaero an deceant multicia testem.  
 Locus difficilimus atque ab Interpretibus probe  
 vexatus, quorum tamen nullus, si quid judico, ve-  
 rum ejus sensum attigit. Nemo igitur moleste feret,  
 si paulo verbosius de eo disputavero. Interpretates  
 omnes ante Rupertium sensum statuere hunc. Creti-  
 cus poëtae objicit: Sed maximus solis calor est,  
 aestuo, indeque nemo moleste feret, me habere  
 vestes tenuiores. Huic respondet poëta: Melius erit,  
 si nudus caussam agas. Insanum quidem te esse ju-  
 dicent, sed tamen hoc minus turpe erit. Nam illo  
 habitu profecto dignus es, quem caussas agentem  
 viderent prisci illi Romani. Haec quidem εἰρωνείας  
 dicta putantur. Hunc sensum non nisi sidiculis ad-  
 hibitis e verbis extorqueri posse affirmat Rupertius;  
 Quod quamquam mihi secus videtur, tamen in eo  
 probanda est Ruperti sententia, quod non eo modo,  
 quo Interpretates volunt, ex verbis hic sensus elici  
 potest. Quae enim Grangaeus et Britanicus de voce  
*modo* disputant, quid huic faciant, non satis asse-  
 quor. Cur tamen hanc explicandi rationem non  
 probem, mox videbimus, simul atque Ruperti ex-  
 plicationem apposuero, qui in hunc modum disputat.  
 Vester ille tam ridiculus est, ut, si eo indutus le-  
 ges ac jura ferres vel populus modo vicerit, qui modo  
 rediit vicerit, vulneribus crudis, recentibus, non  
 dum sanatis, et montanum vulgus positis aratris, re-

„licto opere rustico, *te audiret te videndi audiendi* que cupiditate accurreret.“ Sed haec expositiō  
 multo peior, et ob antecedentia nullo modo locum  
 habere potest. Antea vers. 66. seqq. dixerat poëta,  
 Ceticum hunc multiciis indutum perorasse in Pro-  
 culas et Pollitas, populo talem mirante vestem. Qui  
 igitur tam absonta proferre potuerit, ut diceret, si  
 quando Ceticus tali veste indutus leges et jura fer-  
 ret, omnes cupiditate audiendi videfidiique in forum  
 venturos? Jam antea hoc habitu caussam egerat, et  
 nec inilites ex pugna redeuntes, neque montanum  
 illud vulgus venerat. Sed fortasse minus ridiculous  
 erat, si caussam hoc habitu ageret, quam si leges et  
 jura ferret; cuius rei me quidem nullam caussam vi-  
 dere lubens fateor. Sed in vulgata expositione verba:  
*minus est insanias turpis*, vix cuiquam, qui rem accurate  
 perspexerit, placere possunt. Insaniam enim minus  
 turpem esse, quam tali veste indutum in foro caussas  
 agere nullus, puto, poëtae concedet. Inde jam  
 Grangaeus observavit, albis dentibus eos ridendos  
 esse, qui hanc lectionem probarent. At in eo quod  
 nonnullorum codi, msf. lectionem *infamiam* recepit,  
 me non consentientem habet. Majorem auctoritatem  
 habet vulgaris lectio, sed nimiam vim, si vulgarem  
 interpretationem sequeris. Jam tempus quid sentiam  
 proferre. Locum sic expono. *Julius ardet; aestuo,*  
 sunt verba Ceticī, in eo omnes consentiunt. *Nudus*  
*agus* sunt verba poëtae; et hoc sine controversia.  
 Sed ea, quae sequuntur usque ad *vulgus aratris* non

Sunt verba poëtae, ut vulgo putant, sed Cretici. Igitur mēcum sic interpunge et explica.

Nudus agas. Minus est infania turpis?

En habitum, quo te leges et jura ferentem,  
Vulneribus crudis populus modo vitor, et illud  
Montanum positis audiret vulgus aratris.

i. e. Tu potius nudus age caussam tuam. His respondet Creticus: Ergo me insanum esse vis, atque hoc minus turpe putas. Profecto tali habitu nemo hac tempestate audire sustineret; si coram priscis illis agerem, qui saepius in forum, ad caussas audiendas ibant modo victores, i. e. redeuntes ex pugna, ubi vinctores fuerant (notissimum enim est, initio Romani imperii bella saepius uno paucis diebus finita esse, populusque igitur in forum ibat, ubi paulo ante, modo vitor exstitit vulneribus, adhuc crudis.) si coram illis et praesente illo montano populo (Sabinis tetrica sua disciplina), qui ab aratro ad negotia civilia vocabantur, Cic. de senec. 16., nudus in Proculas et Pollitas perorarem, non pro insano haberer, quod nostris temporibus secus est. Si ita verba exposueris ad amissim respondent, quae mox subjiciuntur;

Quid? non proclaims, in corpore judicis ista

Si videoas? quaero an deceant multicia testem?

Etenim haec sunt verba poëtae Cretico respondentis: Ergo tali habitu te nunc insanī speciem non evitatum putas, at nonne terram et coelum moveas, proclaims, si ea, quibus tu indutus es, ista, in cor-

pore judicis videoas? Significationem vocis *nudus* non urgendam esse puto, si quidem *nudus* saepius dicitur, qui modo tunica indutus est, cf. Burmann ad Petron Cap. 92. Tunica vero ad dicendum procedere, nefas habebatur, et vel in toga rite componenda accurati erant dicturi, cf. Interp. ad Plin. Ep. 2, 3.

Sat. 7, 106 — 114.

Dic igitur, quid causidicis civilia praestent  
Officia, et magno comites in fasce libelli?

Ipsi magna sonant: sed tunc, quum creditor  
audit

Praecipue, vel si tetigit latus acrior illo;  
Qui venit ad dubium grandi cum codice nomen;  
Tunc immensa cavi spirant mendacia folles  
Conspuiturque sinus: veram deprendere messem  
Si libet, hinc centum patrimonia causidicorum  
Parte alia solum russati pone Lacernae.

Nihil hic vidit totus interpretum grex. Audiamus novissimum. „Ipsi causidici magna sonant, vocem „valde intendunt et clamant, (magna sc. verba, ad „verb. ut *magnum* pro valde vel clara voce, sonant, „loquuntur, et quidem ingenti vocis intentione. „Doctae dicendi formulae *magna* et *magnum* loqui, „et *sonare* passim occurunt, sed plerumque ad „magniloquentiam vel jactantiam spectant, cf. Bur- „mann ad Val. Flac. 1, 262. et Vulp. ad Prop. 2, 15, „53.) sed tum *praecipue*, quum *creditor* *audit*, quum pro „creditore dicunt (quod malim quam, quum adver-

„suis creditorem agunt caussam) adeoque in re pecunaria, in qua acrius et majori vocis intentione disceptari solet de jure; vel si latus eorum tetigit, pulsarit debitor, cuius caussam agunt, qui creditum negans acrior est et esse solet illo creditore, et qui debitor venit ad dubium faciendum, negandum nomen debitum, vel ad caussam de incerto debito agendam, cum grandi codice, tabulis accepti et expensi., Haec cl. R. praecunte Britannico, quae perversissima sunt. Primum nulla, si hanc expositionem admiseris, oppositio inter *Ipsi magna sonant etc.* et *veram deprendere messem*, quod bene vidit Lubinus, qui scribere jubet: *verum h. f. Labores causidicorum magni, sed fructus inde perceptus exiguis.* Futilibus argumentis hunc refutavit editor Stadenis: *veram majorem habere vim, et orationem fieri concinniorem!!* Tum quaero, quid sibi velit *to ipsi.* Scribendum fuit *quidem.* Magna quidem vocis intentione clamant sed messem etc. Planum erit ex his, esse alienam hanc explicandi rationem. Tu mecum expone in hunc modum. Dicit Juvenalis: *causidicos non majorem fructum sui laboris percipere, non esse divitiores poëtis et historicis, quos ante memoravit, negatque tam lucrosum eorum esse officium, quam ipsi jactant, mentiuntur, sed tum praecepit, quum creditor audit, vel quum argentarius (ita optime jam vetus Scholia festi) debitam pecuniam ab illis exigit, et cum codice accepti et expensi ad illos venit, cui non tuto pecunia credita videtur.* Dubium nomen Juvenalis nominat quod fortasse solvi

non potest. Taxat igitur Juvenalis grandiloquentiam causidicorum, qua utuntur coram creditoribus suis, quum tamen vix illis praefet eorum officium, ut e paupertate emergere possint. Qua re creditoribus fumum vendere coguntur, ut famae consylant suae, et sint qui credere volunt. *Magna sonare ea significacione usurpatum est,* quam cl. R. usitatiorem esse bene observavit. Si tali modo locum exposueris, neque Lubini conjectura *verum opus est,* nec Ruperti pro *audit, ardets,* vel *audet substituentis.*

Sat. 13, v. 28 seqq.

Nona aetas agitur, pejorative saecula ferri  
Temporibus: quorum sceleri non invenit ipsa  
Nomen, et a nullo posuit natura metallo.

Oleum et operam perdunt Interpretes in his explicandis; nam de quatuor aut quinque aetatibus, quas sibi fixit antiquitas, omnia satis nota, sed Veterum qui de octo, quae hic requiruntur, locutus sit, invenimus neminem. Editores tamen fere omnes, nihil tam metuentes, quam, ne ignorare se quicquam faterentur, lucem qualenuecumque loco depravato afferre sedulo studuere. Hinc quot sunt Interpretes, tot discrepantes de sensu hujus loci sententiae, quas huc transcribamus, ut videri possit, quo conjectando prodire liceat. Grangaeus putat: Juvenalem mundum considerare tanquam hominem totque aetas five gradus aetatis attribuere mundo, quot antiqui attribuerint homini. Illas autem aetas septem annis definiri, et quemadmodum nona

aetas in homine langueat et multo minus robusta sit, quam praecedentes, ita mundo eruditissime nonam aetatem arrogari pejorem ceteris antecedentibus. Britannicus vult poetam ostendere: tam multiplicata esse humani generis scelerata, ut jam tempora duplo pejora sint, quam fuerint ferrea; et ita pejora, ut eorum sceleribus nomen non inveniatur a metallis. Alii arbitrantur Juvenalem non Latinos sed Graecos imitari, qui septem vel octo pro metallorum numero aetates constituisserint: primam fuisse deorum regnatum sine criminis alteram deorum, sed adulterio jam foedatorum; tertiam semideorum magis ad divinitatem accendentium; quartam semideorum magis ad hominum vitam inclinantium; quintam herorum mortalium quidem, sed virtutem totam amplexantium; sextam herorum non omnino perfectorum; septimam hominum, plus virtuti quam vitiis deditorum; octavam hominum plus vitiis quam virtuti studentium; nonam hominum ex meritis vitiis sceleribusque consutorum. Mera haec deliramenta, ut et ea, quae proferunt Plathnerus et Vossius, quorum hic dicit nullum dubium esse, quin Juvenalis Cumaeam vatem secutus sit, quae nonam aetatem, nullo signatam metallo descripsisset velut omnium aetatum tenebram; ut contra decimam aetatem veluti omnium optimam, utpote qua futura esset ἀποκατότατη per Christum. Sed poëta, pergit, quem istam ἀποκατότατη non admitteret, scribit nonam etiamnum fluere aetatem: in libris enim Cumaeae Sibyllae ἀνεπίγραφος et sine titulo fuit octava et nona aetas. Si id non

sit,

fit, verisimile est, ab octo coeli regionibus five sphæris octo aetatibus, a tellure vero cognomen additum fuisse nonae, quum constet, aliquot Pythagoraeos, eosque secutum Philonem Judaeum istoc ordine coeli digessisse regiones. Sed omnes has explanationes parum sibi satisfacere significat cl. R., igitur profusa diversam init explicandi rationem. Putat, Juvenalem respexisse famam illam, ab Hetruscis vatibus profectam, de octo saeculis mundo datis, et vita moribusque hominum diversis, de saeculo nono a Sullae temporibus incipiente, et de decimo, periodi rerum qualis tum erat, fine. Testes laudat Servium ad Virg. Eclog. 9. 47., Censorin. de die natali Cap. 17. et Plutarch. in vita Sullae pag. 456. ed. Frft. Sed haec nihil meliora quam superiorum somnia. Ad hoc probandum non alienum erit Censorini verba adscribere, qui fuse hac de re disputat, dum, saeculum quid sit, tradere studet: „Saeculum quid sit, usque adhuc arbitror, ad subtile examinatum non esse. Poëtae quidem multa incredibilia scriperunt, nec minus historici Graeci, quamvis eos a vero non paruit recedere; ut Herodotus, apud quem legimus: Arganthonium, Tartessianorum regem, centum et quinquaginta annorum fuisse; aut Ephorus qui tradit Arcadas dicere apud se reges antiquos aliquot ad trecentos vixisse annos. Verum haec ut fabulosa praetereo. Sed inter ipsos astrologos, qui in stellarum signorumque ratione verum scrutantur, nequaquam etiam convenit. Epigenes in centum duodecim annis longissimam vitam constituit; Berolus autem in centum

sedecim; alii ad centum viginti annos produci posse; quidam etiam ultra crediderunt. Fuerunt, qui non idem putarent ubique observandum, sed varie per diversas regiones, prout in singulis sit coeli ad circumulum finitorem inclinatio, quod vocatur clima. Sed licet veritas in obscuro lateat, tamen in unaquaque civitate quae sint naturalia saecula, rituales Hetruscorum libri videntur docere: in quis scriptum esse fertur, initia sic poni saeculorum: quo die urbes atque civitates constituerentur, de his qui eo die nati essent, eum qui diutissime vixisset, die mortis suae primi saeculi modulum finire, eoque die qui essent reliqui in civitate, de his rursum ejus mortem, qui longissimam aetatem egisset, finem esse saeculi secundi, sic deinceps tempus reliquorum terminari: sed ea quod ignorarent homines, portenta mitti dividunt, quibus admonerentur, unumquodque saeculum esse finitum. Haec portenta Hetrusci pro haruspicii disciplinaeque suae peritia diligenter observata in libros retulerunt. Quare in Tuscis historiis quae octavo eorum saeculo scriptae sunt, ut Varro testatur, et quot numero saecula ei genti data sunt, et transactorum singula quanta fuerint, quibusve ostentis eorum exitus designati sint, continetur. Itaque scriptum est, quatuor prima saecula, annorum fuisse centum, quintum, viginti trium, sextum, undeviginti et centum, septimum, totidem, octavum, tum demum agi, nonum et decimum superesse, quibus transactis, finem fore nominis Hetrusci.<sup>14</sup> Haec Censorinus. Jam per se ipsum, puto, quavis intellectu-

liget, haec Hetruscorum saecula plane diversa esse ab illis tantopere poetarum ore celebratis aetatis mundi. Saeculis his nequaquam nomina posuere a Metallo, quo spectarent ergo Juvenalis verba: „pejora — ferri temporibus“ et „a nullo posuit natura metallo? Nonne haec verba clare indicant, Juvenalem in animo habuisse aetas quatuor mundi, quorum postremam sive ferream, longe cedere, omniscelerum genere temporibus nostri poetae? Quatuor tantummodo aetas nomen habuere a metallo; non erat ergo cur Juvenalis adderet nonae aetati nomen non esse inditum a metallo, nam id ipsum valuit de quinta, sexta, septima et octava. Rupertius tamen pronuntiat: facile intelligi quanta vis insit his verbis, et quam praecclare ea sit expressa; immo ridicule. Quid, quod ipse Servius l. l. totam hanc explicandi rationem funditus evertit? Siquidem in portentis ibi memoratis augur consultus respondit: esse exitum noni saeculi et initium decimi. Fallitur ergo Juvenalis et rei atrocitatem minuit, quam semper augera solet, siquidem saeculum decimum haud dubie multo pejus fuit, quam nonum. Quid multa? locus corruptus est, quem parva mutatione sic restituo:

Non aetas agitur, pejoraque saecula ferri  
Temporibus: quorum sceleri non invenit ipsa  
Nomen, et a nullo posuit Natura metallo?

Hanc conjecturam paucis comprobabimus. Sicut saepius litera aliqua ob similitudinem proximae omittitur, de quo non semel monuere Interpretes ad Li-

vium et summus Ruhnkenius ad Rutilium Lupum,  
ita non raro litera temere repetitur, quod factum est  
hoc loco. *Non est pro nonne*, de qua hujus vocis vi  
cf. Heusingerum ad Cic. de officiis Lib. 3. Cap. 19.  
Cortium ad Sallust. Jug. 31. et si forte poëtarum  
exempla desideres cf. Virg. Aen. 7, 363:

At non sic Phrygius penetrat Lacedaemonia  
pastor,

Ledaeamque Helenam Trojanas vexit ad urbes?  
et ibidem 9, 143:

— At non viderunt moenia Troiae  
Neptuni fabricata manu considere in ignis?  
ubi similiter lapsi sunt imperiti librarii cf. Heinßium  
ad locum posteriorem. cf. et Nostrum ipsum Satir.  
I, 51. 52:

Haec ego non credam Venusina digna lucerna?

Haec ego non agitem?

cf. et Terent. Andr. 4, 4, 13. et 5, 2, 11. Jam sententia loci facillima et optima: „Nonne habemus tempora, multo pejora aetate ferrea? Ita e medio sustulimus aetatem nonam, de qua etiam disputavit Fabricius in biblioth. graec. Tom. I. pag. 246. ed. Harleff.

---

Sat. 6.

v. 14 — 18.

Multa pudicitiae veteris vestigia forsan,  
Aut aliqua extiterint et sub Jove; sed Jove  
nondum

Barbato, nondum Graecis jurare paratis  
Per caput alterius, quum furem nemo timeret  
Caulibus, aut pomis, et aperto viveret horto.  
Dignus est qui cum nostro loco comparetur locus  
Calpurnii Eclog. I, 37, 45.

Licet omne vagetur

Securo custode pecus, nocturnaque pastor  
Claudere fraxinea nolit praesepia crate.  
Non tamen insidias praedator civilibus ulla  
Afferet, aut laxis abaget jumenta capistris,  
Aurea secura cum pace renascitur aetas.

Sed postrema verba nostri loci de mendo suspecta  
fuere novissimis Interpretibus. Primum lectionem  
omnium cod. msf. et editionum antiquarum sollicita-  
vit Barthius, in Advers. 22, 7. et legere vult: *sed aperto viveret horto*, quod nimis avide arripuit Henni-  
nius et in contextu reposuit. Neutrūm hoc conve-  
nire dicit Rupertius, nam subjectum esse *nemo*, quod  
cum *aperto viveret horto* neutiquam conjungi possit.  
Igitur corrigit: *et operto viveret horto*, et in hac con-  
jectura sibi tantopere placebat, ut eam in textum  
recipere non dubitaret. Sed nos has elegantias ex-  
pellemus, et quoniam hic locus, si quis alias, sanus  
sit, veterem lectionem in suam sedem restituemus.  
Nam ex *Nemo*, *Nolo*, *Nego*, *Ne* saepe in proximo  
orationis membro adsumi significationem quae affir-  
met, probat magis Gronovius observ. lib. 4, 2. et  
jam ante eum Manutius ad Cic. pro Quinctio Cap. 26.  
Postea alii certatim hoc loquendi genus illustrarunt

cf. Heusing. ad Corn. Eum. 6. et ad Datam. 6. Cort.  
ad Sallust. Jug. 14. in excursu et ad Cap. 106. Bur-  
man. ad Quintil. 10, 16. Ruhnken. ad Rutil. Lup.  
lib. 1, 13.

Sat. 10, 289 — 292.

Formam optat modico pueris, majore puellis  
Murmure, quum Veneris fanum videt anxia  
mater

Usque ad delicias votorum; cur tamen, inquit,  
Corripias? pulchra gaudet Latona Diana.

Nesciebat vir doctissimus R. *inquit* esse usitatam for-  
mulam, ubi aliquid nobis objici singimus, et vel pro  
plurali adhiberi. Maxime hoc loquendi genus fre-  
quentatum Senecae, quamquam nec alii scriptores  
ab eo abhorrent. Exempla quamlibet multa hic cu-  
mulari possent, sed ea jam plena manu dedere Inter-  
p. ad Liv. 34, 3. Bentlejus ad Hor. Sat. 1, 4, 78.  
et nuper Spaldingius V. C. ad Quint. Vide vel Schel-  
lerum in Lexico juvenum usibus destinato. Horum  
omnium ignarus V. C. pro *inquit* legendum conjicit *in-*  
*quis*, tertiam enim personam duriorem esse propter  
ellipsis subjecti.

Sat. 14, 135 — 137.

Sed quo divitias haec per tormenta coactas,  
Quum furor haud dubius, quum sit manifesta  
phrenesis

Ut locuples moriaris, egentis vivere fato?

Vix oculis meis confido, dum haec a cl. R. annotata  
reperi: „Codex Schurzleischii: *phrenesis manifesta*.

„Recte, opinor, ut priores syll. voc. *phrenesis*, Φρέ-  
νησις, sint breves. Eas quoque corripuerunt Prudent.

„Hamart. 125. et Sere. Samm. 90.“ Et in minore  
editione: „*Phrenesis manifesta* legendum, quia prio-  
res syll. voc. *phrenesis*, Φρένησις, breves sunt.“ En-  
prosodiae latinae peritissimum. Ergo quia syllaba,  
quae natura longa est, pessime corripitur a poëtis ca-  
dantis latinitatis et prosodiae, tale vitium obtruden-  
dum est Juvenali? Quanto rectius ille vir qui nil mo-  
litur inepte Gesnerus in thesau. h. v., Secundam hu-  
jus vocis perperam corripuerunt Sammon. et Pru-  
dentius.“ Sed miror qui factum sit, ut cl. R. qui  
tantum tribuit auctoritatis Ser. Samm. quod attinet  
ad prosodiae regulas, intactum reliquerit Juven. Sat.  
13, 95:

Et phtisis, et vomicae putres, et diimidium  
crus

Siquidem Serenus Cap. 41. primam in vomica pro-  
ducit.

Vomica qualis erit, vel cideni proxima qua-  
dam.

Optime autem jam magnus Ger. Joh. Vossius de arte  
grammatica Lib. 2, 39. „Sed in primis cauto opus  
est, ne eorum nos poëtarum, qui posterioribus fac-  
culis vixerunt, decipiat auctoritas, seu in primis,  
seu mediis, seu ultimis syllabis.“ Ita Juvenalis se-  
cundam producit in Scatinia Sat. 2, 44.

Ante omnes debet Scatinia. Respice primum.  
quam tamen corripit Ausonius Epig. 89, 4.

Scatiniam metuens, non metuit Titiam.  
Vide multo plura apud Vossium. Sed quod maxime rem conficit, *phrenesim*, secunda producta, est apud aequalem Juvenalis Martial Lib. 4, Ep. 80.

Declamas in febre Mathon: hanc esse phrenesim  
Si nescis, non es fanus, amice Mathon.

Sat. 1, 37—44.

Quum te summoveant, qui testamenta merentur  
Noctibus, in coelum quos evicit optima summi  
Nunc via processus, vetulae vesica beatae?  
Unciolam Proculejus habet, sed Gillo deuncem:

Partes quisque suas ad mensuram inguines heres  
Accipiat sane mercedem sanguinis, et sic  
Palleat, ut nudis pressit qui calcibus anguem  
Aut Lugdunensem rhetor dicturus ad aram.  
Jocularis error cl. Rupertii est in interpretatione vocum: *summi processus*. Bene haec iam cepere superiores interpres, quos primum sequitur cl. R., sed mox rerum novarum cupidus addit: „Procedere etiam proprio dicitur solennis Consulum pompa, qua primo initi magistratus die ex aedibus suis in Capitolum deducebantur, igitur *optima summi nunc via processus* fortasse significat, ad consulatum, summum honorem. Sed toto hoc loco sermo est de hereditatis, et consulatum sane jure hereditatis accipere non licet. In minore editione haec explicandi ratio sola profertur quasi certissima sit. Jam in ver-

sibus, qui sequuntur, mire se torquet cl. R. ut constructionem expeditat qua, quoties locum legerit, offendus sit. Mox putat verba:

Unciolam Proculejus habet, sed Gillo deuncem.

Parenthesi includenda esse; hoc modo Proculejum esse bonum et legitimum heredem. Sed hac ratione verborum constructio non expedita est. Mox pro *heres* legere vult *hebes*. Nollem haec viro cl. excidisse. Nam quis inde sensus prodibit? cur tantum hebes quisque accipiat mercedem ad mensuram inguinis? cur non item fortis? Et quis est, qui non statim videat, verba

Partes quisque suas ad mensuram inguinis heres ad ea pertinere, quae praecedunt, non ad ea, quae sequuntur. Quid multa? locus laborat prava distinctione, qua sublata, omnia optime procedunt. Tu igitur mecum distingue:

Unciolam Proculejus habet, sed Gillo deuncem,

Partes quisque suas ad mensuram inguinis heres.

Accipiat sane mercedem sanguinis etc.

Proculejus parvam hereditatis partem accipit, sed Gillo multo majorem, et eodem modo quisque heres partem suam habet ad mensuram inguinis. Constructio in his neminem sane offendet; in secundo versu ex priori *ātrō novō* repetendum est verbum *habet*, quod usitatus est, quam ut exemplis probare attineat, cf. tamen Nostrum Sat. 15, 27—29.

Nos miranda quidem, sed nuper consule Junio

Gesta super calidae referemus moenia Copti,

Nos vulgi scelus, et cunctis graviora cothurnis.  
Hic itidem ex versu medio assumendum est *referemus*  
plane ut in nostro loco, et distinguere debet, ut nos di-  
stinximus, non ut in edit. Rupert., ubi colon ponitur  
*post Copti.*

v. 131.

Cujus ad effigiem non tantum mejere fas est.

Hujus versus sententiam bene exposuerunt Britannicus  
et Labinus; non tantum mejere fas est ad hujus sta-  
tuam, sed etiam alvum exonerare. Pessime Grangaeus,  
qui *non tantum accipiebat pro ne quidem*, hoc  
nomine jam recte notatus cl. R.; non latinum hoc et  
contra Juvenalis mentem. Sed in similem culpam  
incidit vir doctus, qui bene Grangaeum erroris ar-  
guit. *Non tantum dictum putat pro tantum non*, vel  
ita scribendum conjicit. Sed *non tantum pro tantum*  
*non nunquam Latini*, ut nec *tantum non aut modo non*  
*pro non tantum, non modo*, quod putavit Vulpius ad  
Tibal. 1, 1, 5. cf. ibi Heynium V. cl. Exemplum Cic.  
Ep. ad Atticum corruptum est, et Ernestius jam bene  
monuit ante *tantum inferendum esse non*. Sed ad  
nostrum locum revertamur, ubi et emendationem  
et sinistram interpretationem cl. R. deprecamus.  
Sensum esse quem vidit Britannicus cum aliis, coin-  
probabimus loco apertissimo Plinii Epist. 3, 14: „Rem  
„atrocem, nec tantum epistola dignam, Largius  
„Macedo, vir Praetorius, a servis suis passus est,“  
i. e. non modo digna haec res est, quae epistola nar-

retur, sed quae vel carmine lugubri, tragoeadia trac-  
tetur cf. ibi Gesner. et Gierig. Sine Ellipse hanc lo-  
quendi rationem habes apud Senecam de ira 3, 12.  
„Quaedam ex his quae te praecipitem ferebant,  
hora, non tantum dies molliet.“

At sequitur locus maxime vexatus, in quo emen-  
dando et explicando Viri docti mire tricantur et hal-  
lucinantur. Neque mirum hoc, quum loquendi genus  
quo utitur tam diversa hominum judicia expertum sit.

Sat. 3. v. 90. 91.

Miratur vocem angustam, qua deterius nec

Ille sonat, quo mordetur gallina marito.

Sententiam facilem et obviam esse pronuntiat cl. R.,  
sed male verbis expressam. Quam difficultatem in-  
terpretes non sensisse vel callide dissimulasse maxime  
miratur. In singulari excursu igitur variis conjectu-  
ris locum tentavit; mox legit: *qua deterius nec illa so-  
nat, quae mordetur gallina marito*; ut marito sit Da-  
tivus graeca constructione pro *a marito* vel: *Ille so-  
nat, cui mordetur gallina, maritus*. Magis tamen pro-  
nus est in hanc sententiam, ut legatur: *Ille sonat, cui  
mordetur, gallina marito ut ille cui marito exquisitius  
sit pro ille maritus cui i. e. a quo mordetur gallina.*  
Et fane haec conjectura omnibus preferenda. Mitto  
alias aliorum conjecturas. Nuper doctissimus Jacob-  
sius in Miscellan. philolog. hoc modo locum emendare  
conatus est:

Miratur vocem angustam, qua deterius nec

Illa sonat quum mordetur gallina marito.

Enimvero locum sanum et correctione non opus esse adhuc quidem mihi persuasum est. Sed hi viri docti cum multis aliis arbitrantur, praepositionem abesse non posse semperque dici debere: *a quo mordetur aut, cui mordetur*, graeca constructione. Sed hoc non ita est. Plura exempla adsunt, ubi Ablativus omissa praepositione, in quibus nulla corruptelae suspicio. Haec loquendi ratio, nostra tempestate ut videtur minus nota, jam paucis illustranda est exemplis. Notissimus hac in re locus sine dubio est apud Hor. Car. Lib. 1, 6, 1. seqq.

Scriberis Vario fortis et hostium

Victor, Maeonii carminis alite etc.

Ita omnes exhibent msf. et ed. vet. Sed etiam haec mire torserunt interpres, qui varie explicant. Haud cunctanter iis adsentior, qui *alite* referunt ad *Vario*; sed hoc fieri potest sine emendatione, ut *Vario alite scriberis* dictum sit pro *a Vario* etc., id quod etiam contendunt Baxterus et alii. Pafferatius vero corrigit *aliti*, quod amplexi sunt omnes fere editores recentiores, prisca lectione e sede sua mota, quam equidem restituendam puto; falsum est enim, quod Jani docet: „pro *a* et ablativo dativus apud poëtas, nunquam Ablat.” Bentlejum, qui alioqui tam solerter critici partes egit, ne monuisse quidem quidquam de hac lite mecum inique feres. Sed plura exempla preferenda. Ausonius Epig. 1, 16.

Exsulta Aeacide, celebraris vate superbo

Rursum: Romanusque tibi contingit Homerus.

Tacitus Ann. 3, 3. Facilius crediderim Tiberio et Augusta, qui domo non excedebat, cohibitam, ut par moeror, et matris exemplo avia quoque et patruus attineri viderentur.

Sallust. Jug. 21. Igitur Jugurtha oppidum circumsedidit, vineis turribusque et machinis omnium generum expugnare aggreditur: maxume festinans tempus legatorum antecapere, quos ante proelium factum, Romam Adherbale missos audiverat. Cf. ibi Corte, qui tamen miscet non miscenda.

Pompon. Mela 3, 6. In Lusitania Erythia, quam Geryone habitatam accepimus.

Apud Sallust. Jug. 15., ubi nunc editur: „Fautores legatorum, praeterea magna pars gratia depravati Adherbalis dicta contemnere” fortasse recipienda est unius Cod. lectio: ‘Adherbale dicta. De toto hoc loquendi genere nostrae sententiae sunt viri linguae latinae peritissimi Corte ad Sallust. 1. l., Oudendorpius ad Sueton. Caef. Cap. 19., et Ruhnkenius eodem loco. Vide in primis Oudendorpium, qui plura habet.

Sat. 6, 272 — 275.

— ficta pellice plorat,

Uberibus semper lacrymis, semperque paratis  
In statione sua, atque exspectantibus illam

Quo jubeat manare modo:

Magnam inesse vim et elegantiam in verbis: *In statione sua*, supraque ingenium esse librariorum et talium versificatorum, qui suos foetus nobilibus poëtis saepissime subjecerunt, quisque, opinor, mihi con-

cedet, qui vel tantillum pulchri sensum habet. V.  
C. R. tamen primum non dubitat, quin corrigendum sit pro *illam, illa*, mox totum versum, qui salvo sensu abesse possit, adulterinum et ejiciendum judicat. Enimvero usitata et optimo cuique frequentata est loquendi ratio, qua Accusativus, qui a verbo praegresso pendet, infertur, ubi exspectares Nominativum cf., Muncker ad Hyg. Fab. 34, Davis: ad Caef. b. g. 1, 39., Perizon. ad Sanct. 2, 5., Ursin Institut. T. 2. p. 556., qui magnam exemplorum viam habent, igitur ne verbum quidem addam. Vir doctus autem saepius versum in *vōēis* suspicionem vocavit, ubi neminem consentientem habebit; huc refero Sat. 1, 157.

Et latum media fulcum ducet arena  
quem locum desperatissimum spurium esse nemini,  
puto, persuadebitur. Multo magis mirabitur quis-  
que Sat. 15. ex versibus 33 — 35.

Inter finitimos vetus atque antiqua similitas,  
Immortale odium, et nunquam sanabile vulnus  
Ardet adhac Ombos et Tentysra.

medium damnari nulla adjecta causa, quam equidem expiscari non possum. Plures etiam versus sunt, quibus cl. R. *vōēis* suspicionem injectit, sed de his alio tempore. Neque tamen omittendum est cl. R. in minore editione, quod attinet ad modo laudatum ver- sum 274. Sat. 6. a sua sententia recessisse, sed ejusmodi versus insitios putare, ne in mentem quidem venire cuiquam debet, et in tali constructione hac-

rere nulli editori ignoscas. Sed quandoquidem occasio oblata est de versibus spuriis dicendi, age jam nonnullos versus recensebimus, quos a manu interpolatrice factos esse pro certo affirmare ausim, et ubi neque cl. R. neque ceteri editores et commentatores quidquam videre. Neque tamen omnes, sed tantum potiores hic designabo.

Sat. 5, 281. 282.

Ergo non aliter poterit dormire? Quibusdam  
Somnum rixa facit;

Haec per interrogationem efferenda esse, ut essent verba poetae, primus voluit Grangaenus, quem fecutus est cl. R.; et fane alio modo expediri non possunt. Sed semper miratus sum, neminem tot editorum vidisse fraudem hic latere, versunque 281 a Juvenalibus manu non esse profectum. Ac primum quidem absurdum hoc loco esset talis interrogatio poetae, qui in tota satira a vers. 20. ne verbum quidem profert et nisi nisi Umbricum docenter querentemque audit. Nunc vero tanquam deus ex machina procurrit et interrupit Umbricum quaerens, an juvenes ebrii non dormire possint, nisi forte quem verberaverint. Sed fortasse dormivit Noster inter sermonem Umbrii, et quum de nocte audit, subito somno excitatus miratur alios dormire non posse, nisi quenam ceciderint. Tam insulse saepius interrogare potuit. Præterea poterit vix locum habere possit, scribendus fuit potest.

Sat. 5, 146—148.

Vilibus ancipes fungi ponentur amicis,  
 Boletus domino; sed quales Claudio edit  
 Ante illum uxoris, post quem nil amplius edit.  
 Spurii hi versus et inepti mihi videntur. Quaero enim quid sibi velint verba: *sed quales Claudio edit ante illum* etc. cl. R. explicat: *non venenatos*, et revera aliis sensus his non ineſt. Sed quaero iterum, cur haec adjiciantur, domino non dari boletos venenatos. Hoc, ut opinor, jam per se ipsum patet, dominum, auctorem coenae non jussurum sibi dari edulia venenata. Quis ferret haec: Dominus qui ceteros invitaverat sibi poni jussit lepores, sed haud venenatos, ceteris convivis vero carnem vilarem. Absurda haec esse, nisi fallor, jam subodoratus est Schurzfleischius, qui versus hos ordine, quo cum maxime feruntur, contra mentem poëtae esse pronunciat et in hunc modum ordinandos et corrigendos:

Boletus Domino, fungi ponentur amicis  
 Vilibus ancipes, seu quales Claudio edit.  
 Praeterea tantum abest, ut verba postrema:  
 post quem nil amplius edit

festive pro, quo periit, dicta putem cum cl. R., ut absurdissima judicem. Sed talia magis sentiri quam verbis explicari volunt et mire diversa semper fuerunt et sunt judicia hominum de pulchritudine aliquujus loci. Tu mecum hos tres versus e medio tolle.

6, 23. 24.

Omne aliud crimen mox ferrea protulit aetas.  
 Viderunt primos argentea faecula moechos.

Hos versus transpositos esse suspicatus est Schraderus in Emendat. p. 139, eumque sequitur cl. Ruperti. Verissima haec; si uterque versus Juvenalis est, non possumus non cum Schradero facere. Sed versus postremus spurius; nil est enim nisi mera repetitio eorum, quae jam supra dicta erant. Saturno rege sive aetate aurea pudicitiam fuisse in terris nullosque moechos, monuerat poëta. Non nihil, pergit, pudicitiae fortasse fuerit Jove regnante, sed tantum initio ejus imperii, mox enim pudicitia abiit. His jam satis demonstraverat, quamquam haud expressis verbis, argenteo saeculo primos fuisse moechos. Adjicit adhuc: Antiquum et vetus est alienum lectum concutere atque sacri genium contempnere fulcri, i. e. jam argentea aetate moechi fuere. Jam videbis, quam insulsa haec, quae sequuntur: Viderunt primos argentea faecula moechos. Margini haec illita, unde postea alieno loco in textum migravere.

Sat. 8, 108—112.

Nunc sociis juga pauca boum, grex parvus  
 equarum,  
 Et pater armenti capto eripiatur agello:  
 Ipsi deinde Lares, si quod spectabile signum,

Si quis in aëdicula Deus unicus. haec etenim sunt

Pro summis: nam sunt haec maxima. Despi- cias tu etc.

Vides admodum languere verba: *haec etenim sunt pro summis: nam sunt haec maxima*, quae absurdissimae tautologiae accusatione frustra liberare student Interpretes, contortissimum sensum extundentes. Rupertius hunc sensum affingit: „haec, et si vilia, nunc „, avaris direptoribus (nisi malis, pauperibus sociis) „, summa videntur, et recte; nam revera jam sunt „, maxima, summa, optima, quae sociis restant, „, bona.“ Alii aliter, in quibus Cl. Ahlwardtus in ver- sione germanica hujus Satirae, quam speciminis loco dedit, in hunc modum interpretatur:

Steht in der Blend' ein Gott, auch der einzige!

Sind ja dergleichen

Nur für die Grossen, und giebts hier besseres?  
Sed talis sensus quid ad rem faciat, equidem haud video. Verum ex parte tamen jam vidit cl. R., qui verba: *nam sunt haec maxima* glossema putat, quod in locum eorum, quae Juvenalis scripsit, in contextum venisse ei videtur. Nimurum non haec modo sed et verba: *haec etenim sunt pro summis* spuria judico, *pro unicus* scribens unus, ut versus ratio constet.

Sat. II, 27 — 34.

E coelo descendit γνωθι τελευτα  
Figendum, et memori tractandum pectore, sive

Conjugium quaeras, vel sacri in parte Senatus  
Esse velis. nec enim loricam poscit Achillis  
Thersites, in qua se transducebat Ulyxes.  
Ancipitem, seu tu magno discrimine caussam  
Protegere affectas; te consule, dic tibi, qui sis  
Orator vehemens, an Curtius et Matho buccae.  
Locus pessime inquinatus, quique Interpretibus tan-  
tum negotii fecit, ut paene pro deplorato habendus  
sit. Hunc scrupulum igitur si exemero, ecquid erit  
pretii? Omnes Interpretum turbas excitavit vox an-  
cipitem, in qua explicanda sudant neque hilum pro-  
ficiunt. Evidem verba huc transcripsi ut inter-  
puncta sunt in editione Rupertiana. Henninius vero  
aliisque distinxere hoc modo:

nec enim loricam poscit Achillis

Thersites, in qua se transducebat Ulysses:

Ancipitem: seu tu etc.

Varie explicant. Grangaeus: *Ancipitem*, „Dubium, an debeat ferre arina illa, an non. Propria enim conscientia dictat, tanti viri arma ipsi non conve- nire.“ Igitur *se transducebat Ulysses ancipitem* signi- ficit: Incertus erat an debeat arma illa ferre. Quis unquam ita locutus est? Pejus etiam Britannicus: „Dubium intuentibus, num Achilles esset, utpote qui revixisset, praebereretque se videndum, ut facile posset hostes decipere, ne alter esset Achilles, quum arma ejus conspicerent. Nam anceps dicitur, quod in ambas partes capi posse videtur; ac per hoc poëta notat ipsum Ulyssen, qui viribus longe impar Achilli,

ejus tamen arma sibi indueret. "Risum tenetis amici? Rupertius mire se torquet, ut sensum aliquem extundat. Mox malit: *Sive conjugium quaeras, vel sacrè in parte senatus esse velis, (nec enim — Ulysses) Ancipitem seu tu magno discrimine caussam protegere affectes:* (ita enim ei tum certe, vel omnino scribendum videtur pro affectas) *te consule etc.* mox in hunc modum: *Si tu caussam ancipitem, seu magno discrimine protegere affectas: vel ita: Ancipitem seu (vel potius si) tu magno discrimine etc.* Prima ratio tamen ei praefferenda videtur. Sed haec omnia vana sunt; namque *anceps caussa est caussa magno discrimine*, neque hilum interest. Qui igitur Juvenalis tam absurdum eandem vocem repetere potuit? Apage haec tam inficeta a cultissimo scriptore. Evidem invenio hic absurdissimum glossema in verbis:

nec enim loricam poscit Achillis  
Thersites, in qua se transducebat Ulixes  
Ancipitem.

Sed ne forte quis dicat, verba molesta e contextu ejicere, esse sane facillimam rationem, se ex iis expediendi, age nostram sententiam paucis stabiliemus: Primum facile est intellectu vocem *ancipitem* esse glossam, qua aliquis explicare voluit verba *magna discrimine*; deinde verba:

nec enim loricam poscit Achillis  
Thersites, in qua se transducebat Ulixes,  
notula sunt ludii magistri exempli loco margini adscripta, et inepta, nam, ut jam Flavius observavit *Conj*, 31,

Thersites interfactus fuit ab Achille igiturque illi armorum certamini interesse non potuit. Hanc notulam tamen postea aliquis, assumpta voce *ancipitem*, in numerum rededit et contextui inseruit. Praeterea verba molesta e medio versuum tolli possunt, neque litera mutanda est, quod sane, ubi aliae rationes ad sunt haud levis momenti est. Quam ob rem mihi sententiam suam non persuasit v. cl. Mitscherlich: qui notissimos versus Hor. Car. 4, 4, 18 — 22., quos spurius esse voluit Jani cum aliis, defendere studet. Satis, opinor, id, quod volumus, probavimus, restat, ut de singulis verbis paucula adjiciamus. Tu v. 32. usurpatum est eodem modo, de quo dicemus ad Sat. 6, 172. Pro affectas legere vult Rupertius affectes, quia praecedit *quaeras* et *velis*, ut modi sibi respondeant. Talis vero modorum mutatio, usitissima est, cf. Cort. ad Cic. Ep. ad div. 12, 2, 7. Munker. ad Hygin. fab. 148. Plane similis locus est Quint. Decl. 14: „*Si quantum affirmas, miserearis et diligis*“ ubi unus Codex *miserearis*, quod non placere debebat Munkero I. 1. Obiter et Ciceronem molesto glossemate liberabo, quod mihi deprehendisse videor de senectute Cap. 16: „In agris erant tum senatores, et iidem, senes: siquidem aranti L. Quinet. Cincinnato nunciatum est, eum dictatorem esse factum: cuius dictatoris jussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp. Maelium, regnum appetentem, occupatum intererit. A villa in senatum arcessebantur et Curius et ceteri senes“ etc. In his verba: „cuius dictatoris jussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp.

Maelium, regnum appetentem, occupatum inter-  
erit manum interpolatoris redolent. Primum enim  
falsum est, hoc factum esse jussu dictatoris, cf. Wetzel,  
deinde quaeri potest, quonam consilio Cicero haec  
verba adjecerit: Laeliumne et Scipionem factum ali-  
quod ex historia Rom. docere voluit? Sed nunc non  
erat locus et talia certe notissima; an Cincinnati dig-  
nitatem augere voluit? Sed gratiam facimus talis ho-  
noris, ubi alterum aliquid facere jubes, dum tu ipse  
in tuto es. Interrumpunt denique haec verba ora-  
tionis filum, ut quivis facile sentiet, qui attente lo-  
cum perlegerit. Et in sequentibus verba: *ex quo,*  
*qui eos arceſſebant, viatores nominati ſunt*, me non  
magnopere delectant. Judicent peritiores.

Sat. 6, 602 — 605.

Tranſeo ſuppoſitos et gaudia, votaque faepe  
Ad ſpurcos decepta lacus, atque inde petitos  
Pontifices, Salios Scaurorum nomina falſo  
Corpoſe laturos.

„Vulgo post Pontifices diſtinguunt: ſed ellipsis co-  
„pulae et dura eſt. Poëta Pontifices Salios poſuiffe  
„videtur pro, Salios ſummos facerdotes; quo tamen  
„ſenſu nemo Pontifices dixit. Forte legendum Pon-  
„tifices altos, h. e. maximos.“ Haec Rupertius, quae  
viro cl. excidiffe nolle; Pontifices Salios pro Salios  
ſummos facerdotes nemo dixit nec potuit, et talis  
Ellipsis copulae et uſu optimi cuiusque firmari potest.  
Tacitus Annal. 2, 55: *cum veteres Centuriones, ſeveras*  
*Tribunos demoveret.*

Idem hiſt. 4, 42: *quomodo ſenes noſtri Marcellum, Crispum, juvenes Regulum imitantur.* Caesar bel. civ. 1, 24: *ſervos, paſtores armat, atque his equos attribuit,* quo loco tamen Davifium quoque ellipsis copulae of-  
ſendiffe videtur, qui in Addendis deleta virgula le-  
gendum credit: *ſervos paſtores armat*, male ſi quid  
video.

Caesar bell. civ. 1, 29: *Interea veterem exercitum, duas Hispanias confirmari.*

Cicerο de amicit. Cap. 11: *At vero Tib. Gracchum ſequabantur C. Carbo, C. Cato, et minime tum quidem Cajus frater, nunc idem acerrimus.*

Praeterea maxime in Consulū nominibꝫ haec  
ellipsis uſitata eſt. Tacitus Annal., 3, 52: *C. Sul- picius, D. Haterius coſſ. ſequuntur.*

Florus 3, 23: *Marco Lepido, Quinto Cato Conſulibus.* ibid. 4, 2: *Quinto Metello, Lucio Afranio Conſulibus*, cf. de his Ducker. et Oudendorp. ad Sueton. Aug. 5. Neque tamen in hoc uno loco diſplicet Ru-  
pertio ellipsis copulae, ſed etiam in multis aliis et  
aſſentientes fere habet Schraderum et Jacobs. vv.  
clariff. indeque inutilibus conjecturis haud pauca  
apud Noſtrum vexata. Operae pretium igitur erit  
totam hanc quaefitionem de ellipi copulae hic abſol-  
vere. Juvenalis aſyndeta amat, a quibus nec alii  
ſcriptores abhorrent, cf. Gronovium et Drakenborch.  
ad Liv. 10, 35. et 27, 16. Oudendorp. ad Lucan. 1,  
155. Ut igitur multa apud Noſtrum correxerint Cri-  
tici illi, tamen multa reſtant, quae effatorum ſuorum  
immemores intacta reliquere. Jam age omnia loca,

ubi copula partim deest partim deesse debet affera-  
mus: Sat. 3, 215. 216.

Ardet adhuc, et jam adcurrit, qui marmora  
donet,

Conferat impensas.

Nil hic, viri docti Sat. 10, 99 — 102.

Hujus, qui trahitur, praetextam sumere mavis,  
An Fidenarum, Gabiorumque esse potestas,  
Et de mensurā jus dicere, vasa minora  
Frangere pannosus vacuis Aedilis Ulubris?

Nihil quidquam hic annotatum invenio, ut nec Sat.  
13, 131 — 133.

Nemo dolorem

Fingit in hoc casu, vestem deducere summam  
Contentus, vexare oculos humore coacto.

Plura ejusmodi huc fortasse trahi possent, sed jam  
ad cetera: Satir. 4, 63.

Ut cessit, facili patuerunt cardine valvae,  
Exclusi spectant admissa opsonia Patres.

Male Jacobf. legere vult: *valvae et.* Sat. 5, 141 — 144.

ipse loquaci

Gaudebit nido; viridem thoraca jubebit  
Afferri etc.

Rupertius invult: *et thoraca* quod habet Lubinus.  
Satir. 6, 206. 207.

Si tibi simplicitas uxoria, deditus uni  
Est animus,

Sensum ex parte jam vidit Grangaeus: Si unam uxoriem habere constitisti etc. ironiam quam videt equidem non invenio. Rupertius autem ne copula desit aut *Et pro Est legere vult*, vel interpungere: *Si tibi (simplicitas uxoria) deditus uni est animus.* Jacobs mavult:

Si tibi simplicitas uxoria, deditus uni  
Si est animus etc.

Omnibus his non opus. Sat. 6, 429 — 431.

Dum reddit, et lato terram ferit intestino  
Marmoribus rivi properant, aurata Falernum  
Pelvis olet.

Rupertius pro *aurata* recepit lectionem multorum  
Cod. msf. et vet. ed. *aut lata*, nimirum, ne copula desit, sed eam ipsam ob caussam *aurata* retinendum, quod nobis aptius videtur. Satir. 6, 551.

Pectora pullorum *rimabuntur*, exta catelli.  
Rupertius restituit ex Cod. *rimatur* et. Orationem scilicet ita fieri concinniorem, copula non omessa, Sat. 6, 647 — 649.

quoties facit ira nocentem  
Hunc sexum, rabie jecur incendente feruntur  
Praecipites.

Rupertius *et rabie* e msf. Sat. 7, 88. 89.

Ille et militiae multis largitur honorem,  
Semeſtri vatū digitos circumligat auro.  
Schrader emendat *largitus*, quod probat Rupertius aut legere vult: *Semeſtri et vatū.* Jacobs suspicatur: *honorem et.* Sat. 8, 36. 37.

Nomen erit pardus, tigris, leo, si quid ad.  
huc est,

Quod fremat in terris violentius.

Schrader: *seu quid adhuc*, adstipulante Rupertio.  
Sat. 8, 48 — 50.

solet hic defendere caussas

Nobilis indocti, veniet de plebe togata

Qui juris nodos, et legum aenigmata solvat.

In paucis admodum msf. *venit et*, quod rectius putant  
Schrader. et Ruperti. Sat. 8, 65 — 67.